
COPIA 
 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 
TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE  N. 1 

 

   
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE AL PERSONAL E 

CONSORZIALE.           
 
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore 18:00 nella solita sala delle adunanze, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 
dei Signori: 
 
 

 PRESENTE 
1. GOIA FRANCESCO Sì 
2. CHIARA Miriam Sì 
3. TROGLIA IERI ERSILIO CARLO Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario F.F.  la signora CHIARA Miriam 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE AL PERSONAL E 

CONSORZIALE.       
 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: IL PRESIDENTE DEL CDA 

FAVOREVOLE GOIA FRANCESCOF.to:  
  

a) alla regolarità contabile: IL PRESIDENTE DEL CDA 
FAVOREVOLE GOIA FRANCESCO  

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- Il Consorzio per l’arginatura e la sistemazione del Torrente Banna Bendola, ente di diritto 

pubblico ai sensi degli artt. 31 e 114 D Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., non dispone di 

proprio personale in pianta stabile, non avendo i mezzi per potersi assicurare dipendenti 

propri a tempo indeterminato;  

- per il perseguimento dei propri scopi e nell’interesse degli enti locali consorziati, nel 

rispetto dell’atto costitutivo stipulato in data 16/12/1995 a rogito Notaio Sebastianelli dott. 

Oscar di Torino e dello statuto vigente, durante la propria esistenza il Consorzio ha 

provveduto ad acquisire le prestazioni di lavoratori dipendenti dei Comuni consorziati, 

svolte al di fuori del proprio orario di lavoro e in armonia con gli impegni a favore degli enti 

di appartenenza. 

Richiamato il provvedimento n. 14 del 20.12.2016, parzialmente riformato con atto n. 13 del 

28.02.2017, con cui il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, a tal fine e nel senso sopra 

detto, di incaricare a prestare servizio presso questo Consorzio, per il periodo dal 01/01/2017 al 

31/12/2017: 

- il Sig. Alessandro Di Gennaro, tecnico dipendente del Comune di Mathi, con il compenso 

annuo onnicomprensivo oltre ai contributi di legge, di € 7.747,00; 

- la Sig.ra Luisa Marchetto, tecnico dipendente del Comune di Ciriè, con il compenso annuo 

onnicomprensivo oltre ai contributi di legge, di € 4.700,00;   

- il Sig. Simone Bianco, responsabile del servizio finanziario e dipendente del Comune di San 

Carlo fino al 31.03.2017, incarico poi esteso a tutto l’anno in linea con gli altri lavoratori 

incaricati, con il compenso annuo onnicomprensivo oltre ai contributi di legge, di € 

4.700,00 (poi aumentato a 6.000,00 per l’ampliamento delle mansioni); 

previa acquisizione, per tutti, dell’autorizzazione del Comune di appartenenza ai sensi dell’art. 53 

D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e s.m.i;  

- nonché il Sig. Paolo Devecchi, Segretario Generale presso il Comune di Volpiano, a svolgere 

funzioni di segretario consorziale per l’anno 2017, con il compenso annuo 

onnicomprensivo oltre ai contributi di legge, di € 9.300,00 (poi ridotti ad € 8.000,00 in 

ragione della limitazione delle mansioni); 



Dato atto che: 

- i compensi sopra indicati erano stabiliti su base annua, corrisposti in ragione mensile, in 

proporzione alla durata dell’incarico svolto; 

- nel caso in cui il consorzio fosse andato a scioglimento o comunque a cessazione della propria 

attività, per qualsiasi motivo, prima della data di scadenza prevista per gli incarichi, gli incarichi 

stessi sarebbero stati intesi decaduti di diritto dal momento dello scioglimento o della cessazione 

dell’attività del consorzio, senza che gli incaricati potessero accampare alcun diritto in merito; 

 

Considerato che: 

- nel corso del 2017, essenzialmente a causa delle sopravvenute, restrittive interpretazioni di 

alcune norme relative all’inconferibilità e alla non remunerabilità di incarichi (art. 5 V 

comma Dl 78/’10), sono venuti a mancare, per dimissione, i componenti il Consiglio di 

Amministrazione; 

- l’attività dell’ente è così risultata sostanzialmente ridotta, fino alla paralisi; 

- i collaboratori, pur privi di incarico formale, hanno, senza soluzione di continuità, 

continuato a svolgere alcune operazioni fondamentali non differibili. 

 

Atteso che l’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 nella seduta del 18 luglio 2018 ha 

nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione, permettendo così la ripresa dell’attività tecnico 

amministrativa dell’ente. 

 

Ritenuta condizione indispensabile alla ripresa dell’attività del Consorzio, conferire incarico al 

personale consortile, confermando gli incarichi di collaborazione in continuità rispetto a quelli 

conferiti nell’anno 2017. 

 

Sentita la disponibilità da parte del Sig. Simone Bianco, della Sig.ra Marchetto Luisa e del Sig. Paolo 

Devecchi ed acquisiti agli atti i necessari nulla osta degli enti di appartenenza ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 

30.03.2001 n. 165 e s.m.i. 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- la L 7.08.1990 n.241 e s.m.i; 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano esito accertato e 

proclamato dal vice-presidente 

 

DELIBERA 

di conferire i seguenti incarichi di collaborazione:  



- la Sig.ra Luisa Marchetto, tecnico dipendente del Comune di Ciriè, incarico di collaborazione con il 

compenso annuo onnicomprensivo oltre ai contributi di legge pari ad € 3.500,00 in riduzione 

rispetto al compenso annuo lordo riconosciuto per l’anno 2017. 

- il Sig. Simone Bianco, responsabile del servizio finanziario e dipendente del Comune di San Carlo, 

incarico di collaborazione con il compenso annuo onnicomprensivo oltre ai contributi di legge, 

pari ad € 4.500,00 in riduzione rispetto al compenso annuo lordo riconosciuto per l’anno 2017. 

- il sig. Paolo Devecchi, Segretario Generale presso il Comune di Volpiano, incarico di 

Segretario consorziale a titolo gratuito. 

Di dare atto che: 

- gli incarichi ai signori Marchetto, Bianco e Devecchi si intendono conferiti fino al 

31/12/2018 e comunque fino a nuova organizzazione dei servizi del Consorzio stesso. 

- i compensi sopra indicati, stabiliti su base annua, saranno corrisposti in proporzione alla 

durata dell’incarico conferito. 

- nel caso in cui il consorzio dovesse sciogliersi o comunque cessare la propria attività, per 

qualsiasi motivo, prima della data di scadenza prevista per gli incarichi, gli incarichi stessi si 

intenderanno decaduti di diritto dal momento dello scioglimento o della cessazione 

dell’attività del consorzio, senza che gli incaricati possano accampare alcun diritto in 

merito. 

 

Di riconoscere al Sig. Alessandro Di Gennaro, tecnico dipendente del Comune di Mathi, il 

compenso onnicomprensivo oltre ai contributi di legge, di € 1.800,00, per aver prestato il proprio 

servizio fino al 30.04.2018, con una riduzione del compenso annuo riconosciuto nel 2017 per i soli 

primi quattro mesi, data la successiva revoca di nulla osta da parte dell’amministrazione dell’ente 

di appartenenza 

Di farsi fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento con i fondi stanziati nella parte 

spesa del bilancio di previsione per l’anno 2018 alla voce “Spese per il personale”, che presenta la 

dovuta disponibilità. 

Di disporre altresì che, in ragione dell’importanza dei provvedimenti di spesa da assumersi e del 

loro valore, abbiano poteri di impegnare l’ente: 

• fino ad un valore di spesa di € 3.000,00 al netto di IVA, i funzionari aventi responsabilità di 

servizio (il segretario consorziale); 

• oltre € 3.000,00 e fino ad € 10.000,00 euro, il presidente del Consiglio di Amministrazione; 

• oltre € 10.000,00 euro, il Consiglio di Amministrazione collegialmente. 

 

Successivamente, su proposta del presidente, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e approvato dal Presidente 

      DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GOIA FRANCESCO  

IL SEGRETARIO F.F. 
F.to: CHIARA Miriam 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 09-ago-2018 per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Li, 09-ago-2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO F.F. 
F.toCHIARA Miriam 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 09-ago-2018 IL SEGRETARIO 

CHIARA Miriam 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 
 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 
      ai sensi dell’art. 45      �  comma 1   �  comma 2   �  comma 4 
 
Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 
 
� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  
      (art. 46, comma 1) 
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 
 
Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 
Li,  ____________________ IL SEGRETARIO 

 
 


